
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33951 13Terça-feira, 13 DE AGOSTO DE 2019

INTERESSADO: ANDRE RAMOS AZEVEDO.
CPF: 710.353.382-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE4J0121528.
PORTARIA Nº 2019330002836, de 07 de agosto de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: BENEDITA LIDUINA ALMEIDA DE JESUS.
CPF: 014.323.622-91.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XLK268462.
PORTARIA Nº 2019330002827, de 07 de agosto de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GABRIEL GONDIM HERMES.
CPF: 042.506.482-49.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
CHASSI: 93HGK5830LK101453.
PORTARIA Nº 2019330002826, de 07 de agosto de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JAILTON GOMES VINENTE.
CPF: 676.508.562-91.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XLK270249.
PORTARIA Nº 2019330002825, de 07 de agosto de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NAILSON ESTUMANO DA PAIXAO.
CPF: 166.181.222-87.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15KB103729.
PORTARIA Nº 2019330002831, de 07 de agosto de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAIMUNDO RIBEIRO DA SILVA.
CPF: 131.679.283-87.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LIMITED D.
CHASSI: 988675136JKJ17649.
PORTARIA Nº 2019330002832, de 07 de agosto de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: REGINA COELI ALCANTARINO DA ROCHA.
CPF: 043.900.322-91.
MARCA/MODELO: FIAT/ARGO DRIVE 1.3 GSR.
CHASSI: 9BD358A47KYJ06803.

Protocolo: 463381
PORTARIA Nº 1.281 DE 09 DE AGOSTO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do memorando n. 00117-CPAD, datado de 
06/08/2019, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constitu-
ída através da Portaria, n. 1.802/2018-GSAT/SEFA, de 01/08/2018, publi-
cada no DOE, edição n. 33.685, de 23/08/2018 e prorrogada pela portaria 
n. 1.016 de 10/06/2019, publicada no DOE n. 33.894 de 12/06/2019, no 
qual solicita a redesignação da Comissão Processante para a conclusão 
dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente fase, está 
coletando provas, que se tornam necessárias para que possamos fazer 
nossa convicção acerca dos fatos em apuração
RESOLVE:
REDESIGNAR, de acordo com o caput art. 208, da Lei n. 5.810/94, de 
24/01/94, por, 60 (sessenta) dias, a partir de 18/08/2019, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída através da 
Portaria n. 1.802/2018-GSAT/SEFA, de 01/08/2018, presidida pela servi-
dora, FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 585808901.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 09 / 08 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 463340

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 
DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2019330002817, de 02 de agosto de 2019 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2019330002762, de 29 de julho de 2019, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FABIO NEVES CHIARADIA.
CPF: 039.863.346-02.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX SWSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3FS4H0231848.

Protocolo: 463382

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o 
disposto no art. 1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de 
fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 
de Fevereiro de 2019.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1081 de 29 de julho de 2019. AUTORIZAR 4 e 1/2 
diárias a servidora MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, 
nº5558995402, TÉCNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMENTO URBANO, ES-
COLA FAZENDÁRIA, objetivo de ministrar Curso de Disseminadores em 
Educação Fiscal para os professores e conselheiros de educação do muni-
cípio de Parauapebas , em parceria com o Tribunal de Conta do Município 
(TCM), período de 19.08.2019 a 23.08.2019, trecho Belém/ Parauapebas/ 
Belém.
PORTARIA Nº 1115 de 02 de agosto de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias ao servidor LEONARDO VIEIRA BARBOSA, nº 0591532301, ocu-
pante do cargo de FISCAL-A, COORD.EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de atender convocação do gabi-
nete do Secretário de Estado da Fazenda, para participar de Reunião de 
Trabalho no dia 14/08/2019, no período de 12.08.2019 a 14.08.2019, no 
trecho Óbidos, Santarém, Belém.
PORTARIA Nº 1122 de 02 de agosto de 2019. AUTORIZAR 1/2 diária 
ao servidor GIDEAO BATISTA BEZERRA DE OLIVEIRA, nº 0511737201, 
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, com o objetivo de prestar serviços à Uecomt de 
Vila do Conde, município de Barcarena, dia 16.08.2019, trecho Belém/ 
Barcarena/Belém.
PORTARIA Nº 1123 de 02 de agosto de 2019. AUTORIZAR 1/2 diária 
ao servidor GIDEAO BATISTA BEZERRA DE OLIVEIRA, nº 0511737201, 
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de prestar serviços à Uecomt de Vila do 
Conde, no município de Barcarena, dia 19.08.2019, trecho Belém/ Bar-
carena/ Belém.
PORTARIA Nº 1126 de 02 de agosto de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias ao servidor IVAN DA SILVA BRITO, nº 0400252002, MOTORISTA, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AE-
ROPORTOS, com o objetivo de prestar serviços à Uecomt de Vila do Con-
de, município de Barcarena, período de 19.08.2019 a 21.08.2019, trecho 
Belém/ Barcarena/ Belém.
PORTARIA Nº 1158 de 06 de agosto de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 di-
árias a servidora THAMIRIS CRISTIANE DO PRADO VAZ, nº 0594585201, 
ASSESSOR FAZENDÁRIO, DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, objetivo de 
participar da 67ª Reunião do Grupo de Desenvolvimento do Servidor Fa-
zendário –GDFAZ, período de 21.08.2019 a 23.08.2019, trecho Belém/
PA - Manaus/AM - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1165 de 06 de agosto de 2019. AUTORIZAR 2 e 
1/2 diárias ao servidor MAURO AIRTON MOURA DE LIMA PONTES, nº 
0512856001, FISCAL-C, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E 
ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de ministrar Curso de 
Educação Fiscal no município de Paruapebas em parceria com o TCM - 
Tribunal de Contas dos municípios, período de 19.08.2019 a 21.08.2019, 
trecho Belém - Carajás - Parauapebas - Carajás - Belém.
PORTARIA Nº 1200 de 09 de agosto de 2019. AUTORIZAR 10 e 1/2 
diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 0005088101, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de realizar serviços de fi scalização Itinerante na 
unidade Uecomt Curralinho, período de 20.08.2019 a 30.08.2019, trecho 
Belém - Curralinho - Belém..
PORTARIA Nº 1201 de 09 de agosto de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2 
diárias ao servidor ROMULO RODRIGUES MOTA, nº 0591478101, AUDI-
TOR-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO ARA-
GUAIA, objetivo de participar da reunião mensal de coordenadores con-
vocada pelo Sr. Secretário de Estado da Fazenda, em Belém, período de 
12.08.2019 a 15.08.2019, trecho Conceição do Araguaia/ Belém/ Concei-
ção do Araguaia.
PORTARIA Nº 1202 de 12 de agosto de 2019. AUTORIZAR 1/2 diária 
ao servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, nº 0512890001, FISCAL 
-C, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, ob-
jetivo de realizar visita técnica do GAAP as empresas Granfruto Indústria 
e Comércio de Polpas Ltda, Bello Fruto Indústria, Comércio, Importação 
e Exportação de Polpas da Amazônia Ltda-Me, dia 13.08.2019, trecho 
Belém/ Castanhal/ Belém.


